

Số: 12 -KH/ĐTN-BTG

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 55 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân (1968 - 2023)

-----

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Nhằm khẳng định tầm vóc và ý nghĩa lịch sử to lớn của cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968; khẳng định đường lối lãnh đạo đúng đắn, sáng tạo của Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh và quyết tâm đánh thắng đế quốc Mỹ xâm lược, giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước của toàn dân, toàn quân ta; góp phần giáo dục truyền thống lịch sử đấu tranh cách mạng kiên cường, truyền thống yêu nước sâu sắc, sức mạnh của tinh thần đoàn kết của dân tộc Việt Nam cho đoàn viên, thanh thiếu nhi thành phố.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức, bồi đắp lý tưởng cách mạng, giáo dục lý tưởng cách mạng, lòng yêu nước của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tuổi trẻ quận Tân Phú; tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử của sự kiện Đại hội văn nghệ sinh viên học sinh mừng Tết Quang Trung, các gương anh hùng liệt sĩ, cán bộ Đoàn anh dũng hy sinh trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968.

##### 2. Yêu cầu:

- Các hoạt động được tổ chức trang trọng, sáng tạo, thiết thực, với quy mô và hình thức phù hợp, gắn kết với các hoạt động chào mừng năm mới, chăm lo Nhân dân, thanh thiếu nhi nhân Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023; kỷ niệm 73 năm Ngày truyền thống Học sinh - Sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 - 09/01/2023); kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023).

- Triển khai sâu rộng phù hợp với đối tượng cán bộ Đoàn, hội viên, đoàn viên, thanh thiếu nhi và người lao động; vận động các nguồn lực để thực hiện tốt công tác “Đền ơn đáp nghĩa”.

- Các hoạt động tạo sự thống nhất trong hành động và nhận thức của đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi xung kích tham gia phong trào thi đua thiết thực trong toàn Đoàn, phát huy tinh thần xung kích tình nguyện, góp phần thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

#### II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG:

1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/12/2022 đến hết ngày 19/01/2022  
(nhằm ngày 28 Tháng Chạp Âm lịch).

## **2. Hoạt động cấp Quận:**

2.1. Hướng dẫn tổ chức đợt sinh hoạt chính trị kỷ niệm 55 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968, chủ đề “Viết tiếp bản hùng ca Xuân Mậu Thân 1968”. *(có hướng dẫn riêng)*

2.2. Thực hiện công tác tuyên truyền, thực hiện các tin, bài, sản phẩm về cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 *(Các anh hùng liệt sĩ, sự kiện, các di tích lịch sử, bia tưởng niệm, các tác phẩm văn học - nghệ thuật, sách có nội dung về cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968...)*.

2.3. Tổ chức Chương trình Hẹn mặt cán bộ Đoàn các thời kỳ *(dự kiến 23/12/2022)*.

2.4. Tổ chức Lễ thấp nền tri ân tại Đài tưởng niệm 82 liệt sĩ hy sinh trong Chiến dịch Mậu Thân 1968 và Bia tưởng niệm trận đánh Cầu sắt Mậu Thân 1968.

2.5. Ra mắt Không gian văn hóa Hồ Chí Minh, chủ đề “Bác Hồ với thanh thiếu nhi”.

2.6. Thực hiện thăm và tặng quà Nhân dân vùng căn cứ của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh thời kỳ kháng chiến chống Mỹ cứu nước nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 theo phân công của Thành Đoàn; Tổ chức các đoàn thăm và tặng quà gia đình Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, gia đình liệt sĩ, các ba má phong trào Học sinh - Sinh viên; cựu cán bộ Thành Đoàn tiêu biểu tham gia Cuộc tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968.

2.7. Tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ Lý luận trẻ quý I/2023 với chủ đề “Tuổi trẻ Tân Phú viết tiếp bản hùng ca Xuân Mậu Thân 1968”.

## **3. Hoạt động của cơ sở:**

- 100% cơ sở Đoàn tổ chức ít nhất 01 hoạt động kỷ niệm 55 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968, khuyến khích các đơn vị tổ chức tại các di tích lịch sử, địa chỉ đỏ, đền tưởng niệm, bia tưởng niệm, phòng truyền thống gắn với cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 *(đính kèm phụ lục các địa điểm)*.

- Tổ chức cho đoàn viên, thanh niên học sinh tìm hiểu về vai trò lãnh đạo Đảng, Đoàn, Tổng Hội sinh viên Sài Gòn, Tổng Đoàn học sinh Sài Gòn của phong trào sinh viên, học sinh trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968, Đại hội văn nghệ sinh viên, học sinh mừng Tết Quang Trung ... dưới các hình thức sinh hoạt, hội thi, diễn đàn, nói chuyện chuyên đề, gặp gỡ ba má phong trào học sinh, nhân chứng lịch sử.

- Tổ chức dâng hoa, dâng hương tại di tích, bia tưởng niệm các trận đánh trong Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968.

- Tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, thăm và tặng quà cho gia đình Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, gia đình liệt sĩ, các ba má phong trào Học sinh - Sinh viên; cựu cán bộ Thành Đoàn tham gia Cuộc tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968.

- Tổ chức các chương trình văn hóa văn nghệ, biểu diễn sân khấu hóa, liên hoan tuyên truyền ca khúc cách mạng và các ca khúc truyền thống của phong trào học sinh, sinh viên Sài Gòn - Gia Định; giới thiệu sách, các ấn phẩm tuyên truyền.

- Tổ chức lễ kết nạp đoàn viên, hội viên, đội viên trang trọng, cảm xúc, tham mưu cấp ủy tổ chức lễ kết nạp đảng viên mới tại các di tích lịch sử cách mạng, địa chỉ đỏ gắn với sự kiện cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968, gắn kết công tác giáo dục truyền thống cách mạng cho đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

#### 1. Cấp Quận:

- Ban Tuyên giáo Quận Đoàn là bộ phận thường trực tham mưu tổ chức các hoạt động kỷ niệm 55 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968; phối hợp với các Ban - Văn phòng Quận Đoàn, các cơ quan, đơn vị tổ chức hoạt động diêm tại các cơ sở Đoàn theo phân công; huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia các chương trình theo kế hoạch của Ban Tổ chức các ngày lễ lớn quận; định hướng Câu lạc bộ Lý luận trẻ quận sinh hoạt chuyên đề.

- Các Ban - Văn phòng Quận Đoàn tham mưu tổ chức các hoạt động theo phân công.

- Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam quận, Hội đồng Đội quận phát động tổ chức các hoạt động kỷ niệm 55 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 trong hội viên, đội viên, thanh thiếu nhi quận.

#### 2. Cơ sở Đoàn:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả tổ chức thực hiện về Văn phòng Quận Đoàn tổng hợp **trước ngày 31/01/2023**.

- Định hướng và triển khai các nguồn tư liệu của Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh cung cấp đến các chi đoàn, nhóm tu dưỡng, rèn luyện phục vụ đợt sinh hoạt, chủ động sáng tạo trong công tác tuyên truyền.

- Triển khai, tham gia thực hiện tốt các nội dung hoạt động theo sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Quận Đoàn; chú ý công tác phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tại địa phương, đơn vị để tổ chức thực hiện hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 55 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân (1968 - 2023) của Ban Thường vụ Quận Đoàn.

#### Nơi nhận:

- TĐ: Ban MT-ANQP-ĐBDC, BTC.KT, Đ/c Lê Mạnh Linh – Cán bộ BTC.KT, BTG.ĐN;
- QU: TT, BDV, BTG;
- BCH Quận Đoàn;
- Cấp ủy các đơn vị;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Văn Tiệp

THÀNH ĐOÀN LDP HỒ CHÍ MINH  
BCH ĐOÀN QUẬN TÂN PHÚ



ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

## PHỤ LỤC

Một số di tích lịch sử, địa chỉ đồ gắn với  
**Kỷ niệm 55 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân  
(1968 - 2023) tại Thành phố Hồ Chí Minh**  
-----

1. Khu Truyền thống cách mạng Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 tại xã Tân Nhựt, huyện Bình Chánh.
2. Khu vực Bia tưởng niệm Liệt sĩ hy sinh trong Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 tại xã Bình Mỹ, huyện Củ Chi.
3. Di tích lịch sử Khu di tích dân công hỏa tuyến Vĩnh Lộc Mậu Thân 1968 (Áp 4 Xã Vĩnh Lộc A, huyện Bình Chánh).
4. Di tích lịch sử Sở Chỉ huy tiền phương Phân khu 6 trong chiến dịch Mậu Thân 1968 (Số 7 đường Lý Chính Thắng, Phường Võ Thị Sáu, Quận 3).
5. Di tích lịch sử Cơ sở giấu vũ khí của Biệt động Thành đánh dinh Độc Lập (Số 287/70 đường Nguyễn Đình Chiểu, Phường 5, Quận 3).
6. Di tích lịch sử Hầm bí mật in tài liệu Ban Tuyên huấn Hoa vận thời kỳ chống Mỹ cứu nước (Số 341/10 đường Gia Phú, Phường 1, Quận 6).
7. Bia tưởng niệm chiến sĩ Biệt động Sài Gòn hy sinh trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 tại Dinh Độc Lập (Hội trường Thống Nhất, Quận 1).
8. Di tích lịch sử - văn hóa Đình An Phú (Áp 3, phường An Phú, thành phố Thủ Đức).
9. Di tích lịch sử - văn hóa Chùa Châu Hưng (Số 37, đường Cây Keo, khu phố 1, phường Tam Phú, thành phố Thủ Đức)
10. Bia Truyền thống Vườn Lài (Phường 2, Quận 10)
11. Bia tưởng niệm 12 anh hùng liệt sĩ thuộc lực lượng vũ trang Khu Sài Gòn - Gia Định (T4), bảo vệ an toàn Bộ Tư lệnh tiền phương 2 trong cuộc tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 tại Công viên Lành Bình Thăng (Quận 11).
12. Đài tưởng niệm 82 liệt sĩ hy sinh trong Chiến dịch Mậu Thân 1968 tại phường Tây Thạnh, quận Tân Phú.
13. Bia tưởng niệm trận đánh Cầu sắt Mậu Thân 1968, phường Tân Thới Hòa, quận Tân Phú.
14. Bia ghi công Mặt trận cầu Kiệu, Phường 2, Quận Phú Nhuận.

15. Bia Liệt sĩ Tết Mậu Thân tại Phường 3, Quận 4.
16. Đài tưởng niệm “Biệt động thành đánh Đài phát thanh Sài Gòn năm 1968” diễn ra trong khuôn viên Đài Tiếng nói Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh (Số 3 Nguyễn Đình Chiểu, Đa Kao, Quận 1).
17. Phòng truyền thống Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh tại Nhà Văn hóa Thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh (Số 4 Phạm Ngọc Thạch, Phường Bến Nghé, Quận 1).
18. Không gian truyền thống phong trào học sinh, sinh viên Sài Gòn - Gia Định - Thành phố Hồ Chí Minh tại Trường Đại học Khoa học tự nhiên, ĐHQG-HCM (Số 227 Nguyễn Văn Cừ, Phường 4, Quận 5).
19. Không gian truyền thống phong trào học sinh, sinh viên Sài Gòn - Gia Định - Thành phố Hồ Chí Minh tại Trường Đại học Khoa học xã hội và Nhân văn, ĐHQG-HCM (Số 10 - 12 Đinh Tiên Hoàng, Bến Nghé, Quận 1).

-----